[image: Описание: 1 Герб цвет [Converted]]

	АДМИНИСТРАЦИЯ
 СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ УЛЬТ-ЯГУН

	Сургутского муниципального района
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ - ПРОЕКТ

	__________ 2026 года                                                                                            №
 п. Ульт-Ягун

Об утверждении Положения о расчёте размера платы за наем (аренду) жилых помещений жилищного фонда коммерческого использования в сельском поселении Ульт-Ягун

На основании статьи 156 Жилищного кодекса Российской Федерации,  приказа Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 27.09.2016 № 668/пр «Об утверждении методических указаний установления размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда», в целях повышения эффективности управления жилищным фондом коммерческого использования муниципального образования сельское поселение Ульт-Ягун:
   1. Утвердить Положение о расчёте размера платы за наем (аренду) жилых помещений жилищного фонда коммерческого использования согласно приложению к настоящему постановлению.
   2. Обнародовать настоящее постановление и разместить на официальном сайте муниципального образования сельское поселение Ульт-Ягун.
 3. Настоящее постановление вступает в силу после его обнародования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2026 года.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения Ульт-Ягун                                             М.В. Яковинов

[bookmark: _GoBack]Приложение к постановлению
администрации с.п. Ульт-Ягун
от  «___»________202_ №___

Положение
о расчёте размера платы за наем (аренду) жилых помещений жилищного фонда коммерческого использования

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение разработано с целью определения размера платы за наем (аренду) жилых помещений, находящихся в жилищном фонде коммерческого использования муниципального жилищного фонда сельского поселения Ульт-Ягун.
1.2. Условия внесения платы за наем (аренду) жилых помещений, находящихся в жилищном фонде коммерческого использования муниципального жилищного фонда сельского поселения Ульт-Ягун, устанавливаются в договоре аренды, договоре найма жилого помещения жилищного фонда коммерческого использования.

2. Размер платы за наем (аренду) жилых помещений
жилищного фонда коммерческого использования

2.1. Размер платы за аренду для конкретного жилого помещения определяется по формуле:
Паj = РПа * Пj, где:
- Паj - плата за аренду для конкретного жилого помещения, руб.;
- РПа - размер платы за аренду жилого помещения, руб./кв. метр;
- Пj - общая площадь жилого помещения (квартиры), кв. м.
2.2. Размер платы за аренду жилого помещения определяется по формуле:

РПа = Ба * К1 * К2 * К3, где:
- РПа - размер платы за аренду жилого помещения, руб./кв. метр;
- Ба - базовый размер платы за аренду жилого помещения, руб./кв. метр;
- К1 - коэффициент качества жилого помещения (таблица 1);
- К2 - коэффициент благоустройства жилого помещения (таблица 1);
- К3 - коэффициент местоположения жилого дома (таблица 1).
2.3. Базовый размер платы за аренду жилого помещения определяется                                по формуле:
Ба = Нс*0,0018, где:
- Ба - базовый размер платы за аренду жилого помещения, руб./кв. метр;
- Нс - норматив (показатель) средней цены 1 кв.м. общей площади жилого помещения (квартиры) на вторичном рынке жилья в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре, предоставляемого(ой) по договору найма (аренды) жилого помещения коммерческого использования, определяемый по актуальным данным Федеральной службы государственной статистики, которые размещаются в свободном доступе в Единой межведомственной информационно-статистической системе, руб./кв. метр.

3. Заключительные положения

3.1. Размер платы, исходя из ставки платы за один квадратный метр жилого помещения в месяц, устанавливается постановлением администрации сельского поселения Ульт-Ягун на период не менее одного года.

     Таблица 1

Коэффициенты соответствия платы за наем (аренду) жилых помещений жилищного фонда коммерческого использования

	№ п/п
	Наименование
	Обозначение
	Параметры
	Значение

	1
	Коэффициент качества жилого помещения
	К1
	жилые помещения муниципального жилищного фонда в домах капитального исполнения
	1,00

	жилые помещения муниципального жилищного фонда в домах деревянного или смешанного исполнения
	0,80

	2
	Коэффициент благоустройства жилого помещения
	К2
	при наличии всех внутридомовых инженерных систем
в составе: холодное водоснабжение, горячее водоснабжение, водоотведение, электроснабжение, отопление
	1,10

	при отсутствии одного или более наименований внутридомовых инженерных систем из состава: холодное водоснабжение, горячее водоснабжение, водоотведение, электроснабжение, отопление
	0,90

	3
	Коэффициент месторасположения жилого дома
	К3
	п. Тром-Аган
	0,80

	п. Ульт-Ягун
	1,00

image1.jpeg